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Список обозначений

В данной работе под словом «группа» понимается абелева группа.

Обозначаются группы большими латинскими буквами 𝐴, 𝐵, . . . .

N – множество натуральных чисел;

P – множество всех простых чисел, расположенных в порядке

возрастания;

Q – полная рациональная группа;

Z – группа целых чисел;

Z(𝑛) — циклическая группа порядка 𝑛 ;⨁︀
– прямая сумма;∏︀
– прямое произведение;

Hom(𝐴, 𝐵) – группа гомоморфизмов из группы 𝐴 в группу 𝐵 ;

𝐸(𝐴) – кольцо эндоморфизмов группы 𝐴 ;

𝐽(𝑅) — радикал Джекобсона кольца 𝑅 ;

Im(𝑓) — образ гомоморфизма 𝑓 ;

Ker(𝑓) — ядро гомоморфизма 𝑓 ;
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𝐴 /𝐵 – факторгруппа группы 𝐴 по подгруппе 𝐵 ;

⟨𝑀⟩ — подгруппа, порождённая подмножеством 𝑀 ;

𝐴[𝑛] — подгруппа {𝑎 ∈ 𝐴 | 𝑛𝑎 = 0} группы 𝐴 ;

𝐴𝑝 — 𝑝–компонента группы 𝐴 ;

ℎ(𝑎) — высота элемента 𝑎 ;

𝑜(𝑎) — порядок элемента 𝑎 ;

𝑝 — простое число;

Q — группа или поле всех рациональных чисел;

Q𝑝 — группа или кольцо всех рациональных чисел, знаменатели

которых взаимно просты с простым числом 𝑝 ;

Q𝜋 — группа или кольцо всех рациональных чисел, знаменатели

которых взаимно просты с каждым 𝑝 из 𝜋 , где 𝜋 — некоторое

подмножество множества всех простых чисел;

𝑡(𝐴) — тип однородной абелевой группы без кручения 𝐴 .
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Введение

Актуальность темы. Пусть 𝑅 — кольцо с единицей. Элемент 𝑟

кольца 𝑅 называется чистым, если его можно представить в виде 𝑟 =

𝑢+𝑒 , где 𝑒 — идемпотент, а 𝑢 — обратимый элемент кольца 𝑅 . Кольцо

𝑅 называется чистым, если всякий его элемент является чистым.

Понятие чистого кольца было предложено Николсоном в 1977 году как

пример кольца, в котором идемпотенты поднимаются по модулю любо-

го левого (правого) идеала [23]. То есть каждое чистое кольцо является

заменяемым кольцом. Кроме того, Николсоном было доказано [23], что

кольцо с центральными идемпотентами является чистым тогда и только

тогда, когда оно заменяемо. В то же время имеется пример регулярно-

го кольца, которое не является чистым [20]. Согласно [23], регулярные

кольца являются заменяемыми кольцами, следовательно, класс чистых

колец является собственным подклассом класса заменяемых колец.

В 1936 году фон Нейман предложил определение регулярного элемен-

та: элемент 𝑟 кольца 𝑅 называется регулярным, если найдется такой
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элемент 𝑥 ∈ 𝑅 , что 𝑟 = 𝑟𝑥𝑟 ; кольцо 𝑅 называется регулярным (по

фон Нейману), если каждый его элемент 𝑟 — регулярный. Элемент 𝑟

кольца 𝑅 называется обратимо-регулярным, если найдется такой эле-

мент 𝑣 ∈ 𝑈(𝑅) , что 𝑟 = 𝑟𝑣𝑟 , или, что эквивалентно, 𝑟 = 𝑢 · 𝑒 , где 𝑒

— идемпотент, а 𝑢 — обратимый элемент кольца 𝑅 . Кольцо 𝑅 называ-

ется обратимо-регулярным, если всякий его элемент является обратимо-

регулярным. Таким образом, чистые кольца являются аддитивным ана-

логом обратимо-регулярных колец.

Доказано, что полусовершенные и обратимо-регулярные кольца явля-

ются чистыми [10] , [9]. Кроме того, если кольцо не содержит бесконеч-

ных множеств ортогональных идемпотентов, то свойства кольца быть

заменяемым, чистым и полусовершенным совпадают [9].

Понятие чистоты также было рассмотрено применительно к кольцам

без единицы, в том числе была показана справедливость приведённого

выше результата: кольцо с центральными идемпотентами является чи-

стым тогда и только тогда, когда оно заменяемо [26] (согласно определе-

нию Ара [6]).

Ряд авторов продолжил изучение чистых колец, наделённых дополни-

тельными свойствами. Например, рассмотрены примеры чистых колец, в

которых разложение каждого элемента кольца в виде суммы идемпотен-

та и обратимого элемента определены единственным образом. Удалось
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показать связь колец, удовлетворяющих данному свойству, с булевыми

кольцами [27].

Отдельным направлением в изучении чистоты колец стали строго чи-

стые кольца: в этом случае каждый элемент кольца должен быть пред-

ставим в виде суммы идемпотентного и обратимого элементов, которые

коммутируют между собой [12], [24].

Большое количество работ посвящено изучению чистоты и строгой

чистоты треугольных матриц [14], [7], а также произвольных матриц над

различными кольцами [29]: коммутативными [15], [13], [8], локальными

[21], [30].

В случае, когда 𝑅 является кольцом эндоморфизмов некоторого мо-

дуля, появляются новые описания свойства чистоты, которые могут ока-

заться полезными при изучении условий чистоты кольца 𝑅 . В частности,

если 𝑓 — чистый элемент кольца эндоморфизмов модуля 𝑀 , это озна-

чает, что существует такой идемпотентный эндоморфизм 𝑒 модуля 𝑀 ,

что 𝑓 совпадает на Ker (𝑒) с некоторым автоморфизмом модуля 𝑀 .

Эта тематика привлекла в последнее время внимание многих специали-

стов. Например, было доказано, что является чистым кольцо линейных

операторов векторного пространства над полем произвольной размерно-

сти [28]. Впоследствии была доказана справедливость данного результа-

та для векторного пространства над телом [25]. Кроме того, доказана
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чистота колец эндоморфизмов непрерывного модуля [11], проективного

модуля над правым совершенным кольцом [25].

Следует отметить, что в теории абелевых групп большой интерес вы-

зывает вопрос о связи элементов кольца эндоморфизмов абелевых групп

и его обратимых элементов - автоморфизмов [17], в том числе те случаи,

когда эндоморфизмы представимы в виде суммы автоморфизмов [22]. В

связи с этим появляется дополнительный интерес к изучению свойства

чистоты таких колец.

В своей работе [18] Голдсмит и Вамош рассмотрели вопросы чистоты

колец эндоморфизмов периодических абелевых групп. Было показано,

что кольцо эндоморфизмов тотально проективной периодической группы

является чистым тогда и только тогда, когда эта группа ограничена.

Отметим, что чистые кольца также привлекают внимание российских

учёных: данному классу колец посвящён параграф в монографии Туган-

баева А.А. [4].

Таким образом, изучение свойства чистоты колец эндоморфизмов раз-

личных модулей, в том числе абелевых групп, является актуальной за-

дачей, привлекающей внимание специалистов в области теории колец,

модулей и абелевых групп.

Цель работы. Целью диссертационной работы является изучение
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вопросов чистоты колец эндоморфизмов различных классов абелевых

групп: вполне разложимых групп (группы без кручения), прямых сумм

циклических групп (периодические группы), SP-групп (смешанные груп-

пы).

Общая методика исследования. В диссертации используются ме-

тоды и приёмы теории абелевых групп, колец и модулей.

Научная новизна. Все основные результаты диссертационной рабо-

ты являются новыми. Ниже перечислены основные результаты.

∙ Дано полное описание вполне разложимых групп с чистыми коль-

цами эндоморфизмов.

∙ Найдены достаточные условия чистоты эндоморфизмов прямых сумм

циклических групп.

∙ Доказана чистота колец эндоморфизмов самомалых 𝑆𝑃 -групп ко-

нечного ранга без кручения.

∙ Найдены достаточные условия, при которых чистота кольца эн-

доморфизмов 𝑆𝑃 –группы конечного ранга влечет самомалость самой

группы.

∙ Доказана чистота колец эндоморфизмов 𝑆𝑃 –групп ранга 1 и 2 с

циклическими 𝑝–компонентами без бесконечных периодических прямых

слагаемых.

∙ Найдены достаточные условия чистоты эндоморфизмов 𝑆𝑃 –групп
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конечного ранга с циклическими p-компонентами.

Теоретическая и практическая ценность. Результаты диссерта-

ционной работы имеют теоретическое значение и могут быть использо-

ваны в исследованиях по теории абелевых групп и колец, а также при

чтении спецкурсов для бакалавров, магистрантов и аспирантов.

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы до-

кладывались на Международных молодежных научных форумах

«Ломоносов-2011», «Ломоносов-2013» (Москва, 2011. 2013), на всерос-

сийских симпозиумах «Абелевы группы и модули» (Бийск, 2010. 2012),

на Всероссийской конференции по математике и механике, посвященной

135–летию Томского государственного университета и 65–летиюМеханико–

математического факультета (Томск, 2013).

Основные результаты неоднократно докладывались на семинарах кафед-

ры алгебры Томского государственного университета и дважды — на се-

минаре кафедры алгебры Московского педагогического государственно-

го университета (2011, 2013). По теме диссертации опубликовано 9 работ,

три из них — в журналах, которые включены в перечень российских ре-

цензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестацион-

ной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Феде-

рации для опубликования основных научных результатов диссертаций.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из
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введения, списка обозначений, двух глав и списка литературы. Работа

изложена на 110 страницах. Библиография содержит 30 наименований.

Содержание работы. Все рассматриваемые в работе группы явля-

ются абелевыми.

В первой главе диссертации рассматриваются вопросы чистоты колец

эндоморфизмов для некоторых классов абелевых групп: вполне разло-

жимых абелевых групп (группы без кручения) и прямых сумм цикличе-

ских групп (периодические группы).

В первом параграфе данной главы вводится ключевое понятия чисто-

ты кольца, излагаются общие результаты, дающие необходимые и доста-

точные условия чистоты кольца эндоморфизмов абелевой группы. Ниже

приведено определение чистого кольца.

Пусть 𝑅 — кольцо с единицей. Элемент 𝑟 кольца 𝑅 называется чи-

стым, если его можно представить в виде 𝑟 = 𝑢+𝑒 , где 𝑒 — идемпотент,

а 𝑢 — обратимый элемент кольца 𝑅 . Кольцо 𝑅 называется чистым, если

всякий его элемент является чистым.

Во втором параграфе приводятся достаточные условия чистоты эн-

доморфизмов прямых сумм циклических групп. Основным результатом

второго параграфа является следующая теорема.

Теорема 1.13 Пусть 𝐴 =
∞⨁︀
𝑛=1

𝐵𝑛 , где 𝐵𝑛 =
⨁︀
𝑖∈𝐼𝑛

< 𝑎𝑖𝑛 > , < 𝑎𝑖𝑛 > ∼=
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Z(𝑝𝑛) , 𝑓 ∈ 𝐸(𝐴) . Если 𝐿 =
⨁︀
𝑗∈𝐽

𝐵𝑗 , где 𝐽 ⊆ N , причём 𝑓(𝐴) ⊆ 𝐿 и

𝑓 |𝐿— чистый элемент кольца 𝐸(𝐿) , то 𝑓 — чистый элемент в 𝐸(𝐴) .

В третьем параграфе даётся полное описание вполне разложимых

групп с чистыми кольцами эндоморфизмов. Основным результатом тре-

тьей главы является следующая теорема.

Теорема 1.16 Если 𝐵 — вполне разложимая группа с редуцирован-

ной частью 𝐴 , то кольцо эндоморфизмов группы 𝐵 — чистое тогда

и только тогда, когда

𝐴 =
⨁︀
𝑝∈Π

(
𝑛𝑝⨁︀
𝑖=1

𝐴𝑖
𝑝) ,

где Π — некоторое множество простых чисел, 𝐴𝑖
𝑝 ∼= Q𝑝 (𝑝 ∈ Π, 𝑖 =

1, ..., 𝑛𝑝, 𝑛𝑝 ∈ N) .

Во второй главе изучаются 𝑆𝑃 –группы с чистыми кольцами эндомор-

физмов. Данные группы были введены в работах А. А. Фомина [16] и П.

А. Крылова [2]. В начале главы приводится определение 𝑆𝑃 –группы.

Напомним опеределение 𝑆𝑃 –группы.

Редуцированная смешанная абелева группа 𝐴 с бесконечным чис-

лом ненулевых 𝑝–компонент называется 𝑆𝑃 –группой, если естествен-

ное вложение
⨁︀
𝑝
𝐴𝑝 −→

∏︀
𝑝
𝐴𝑝 продолжается до сервантного вложения

𝐴 −→
∏︀
𝑝
𝐴𝑝 . Здесь и далее предполагается, что 𝑝 пробегает множество

всех простых чисел P , относящихся к 𝐴 , то есть таких, что 𝐴𝑝 ̸= 0 .
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В первом параграфе приводятся результаты, описывающие самома-

лые 𝑆𝑃 –группы с чистыми кольцами эндоморфизмов. Ниже приведены

основные результаты данного параграфа.

Теорема 2.2 Пусть 𝐴 — самомалая 𝑆𝑃 –группа конечного ранга.

Тогда кольцо 𝑅 является чистым.

Теорема 2.5 Пусть 𝐴 — 𝑆𝑃 –группа конечного ранга, не имеющая

бесконечных периодических прямых слагаемых, и 𝐴𝑝
∼= Z𝑝 для всякого

𝑝 ∈ P . Если при этом кольцо 𝑅 является чистым, то 𝐴 — самомалая

группа.

Второй параграф посвящён исследованию строения колец эндомор-

физмов SP-групп ранга 1 с циклическими 𝑝 -компонентами: доказана их

чистота, найдено описание радикала Джекобсона колец эндоморфизмов

данных групп. Основные результаты данного параграфа приведены в

следующих теоремах.

Теорема 2.7 Для любого эндоморфизма 𝑓 𝑆𝑃 –группы группы 𝐴

ранга 1 с циклическими 𝑝–компонентами найдётся такое конечное

множество Ω ⊂ P , что справедливо одно из условий:

∙ 𝑓 — автоморфизм группы 𝐶 (если 𝑓𝐴 ⊆ 𝑇 (𝐴) ),

∙ 1− 𝑓 — автоморфизм группы 𝐶 (если 𝑓𝐴 * 𝑇 (𝐴) ),

где 𝐶 — дополнительное прямое слагаемое к
⨁︀

𝑝∈Ω𝐴𝑝 .
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Теорема 2.9 𝐽(𝐸(𝐴)) = 𝐻(𝐴) .

В теореме 𝐻(𝐴) = {𝛼 ∈ 𝐸(𝐴) | 𝛼 |𝐴[𝑝]∈ 𝐻(𝐴𝑝) для каждого 𝑝 ∈ P}

— аналог идеала Пирса для 𝑆𝑃 –групп, предложенный Крыловым П.А.

(см. [3]).

Третий параграф содержит результаты, дающие достаточные условия

чистоты эндоморфизмов 𝑆𝑃 –групп конечного ранга с циклическими p-

компонентами, а также доказательство чистоты колец эндоморфизмов

𝑆𝑃 –групп ранга 2 с циклическими 𝑝–компонентами. Ниже приведены

основные результаты данного раздела.

Теорема 2.11 Пусть 𝐴 — 𝑆𝑃 –группа конечного ранга с цикличе-

скими p-компонентами. Для любого эндоморфизма 𝑓 ∈ Hom(𝐴, 𝑇 (𝐴))

найдётся такое конечное множество Ω ⊂ P , что 1 − 𝑓 — автомор-

физм группы 𝐶 , где 𝐶 — дополнительное прямое слагаемое к
⨁︀
𝑝∈Ω

𝐴𝑝 .

Теорема 2.13 Кольцо эндоморфизмов 𝑆𝑃 –группы ранга 2 с цикличе-

скими 𝑝 -компонентами, не имеющей бесконечных периодических пря-

мых слагаемых, является чистым.

Автор выражает искреннюю признательность научному руководите-

лю профессору Петру Андреевичу Крылову за неоценимый вклад в раз-

витие данной работы: помощь в постановке задачи, внимание к научной

работе, помощь в оформлении статей и данной диссертации.
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Глава 1

Некоторые классы абелевых групп с

чистыми кольцами эндоморфизмов

В данной главе вводится понятие чистого кольца, приводятся приме-

ры чистых колец, рассматриваются основные результаты, позволяющие

свести изучение чистоты колец эндоморфизмов абелевых групп к реду-

цировнному случаю. Далее рассматриваются вопросы чистоты колец эн-

доморфизмов прямых сумм циклических 𝑝–групп и вполне разложимых

групп без кручения, приводятся необходимые и достаточные условия чи-

стоты эндоморфизмов перечисленных групп.
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1.1 Понятие чистого кольца, примеры и общие фак-

ты

Определение 1.1. Элемент кольца называется чистым1, если он явля-

ется суммой обратимого и идемпотентного элементов этого кольца.

Определение 1.2. Кольцо называется чистым, если каждый его эле-

мент является чистым элементом этого кольца.

Следующая лемма описывает связь локальных и чистых колец.

Лемма 1.1. Пусть 𝑅 — неразложимое кольцо, тогда 𝑅 — локальное

тогда и только тогда, когда 𝑅 — чистое.

Доказательство. Необходимость. Пусть 𝑅 –– локальное кольцо, тогда

для каждого 𝑟 ∈ 𝑅 либо 𝑟 , либо 1 − 𝑟 обратим. Если обратим 𝑟 , то

𝑟 = 𝑟 + 0 . Если обратим 1− 𝑟 , то 𝑟 = 1 + (𝑟 − 1) . По определению 1.1

𝑅 –– чистое кольцо.

Достаточность. Пусть 𝑅 — чистое, тогда для каждого 𝑟 ∈ 𝑅 𝑟 =

𝑒+𝑢 , где 𝑒 –– идемпотент, 𝑢 –– обратимый. Так как 𝑅 –– неразложимое

кольцо, то 𝑒 = 0 , либо 𝑒 = 1 . Тогда для всякого 𝑟 ∈ 𝑅 либо 𝑟 обратим

и 𝑟 = 0 + 𝑟 , либо 1–𝑟 обратим и 𝑟 = 1 + (𝑟 − 1 ). Следовательно, 𝑅 ––

локальное кольцо.
1в англоязычной терминологии clean
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Рассмотрим далее один из примеров чистых колец - локальные под-

кольца поля рациональных чисел.

Теорема 1.2. Подкольцо 𝑅 $ Q — локальное кольцо тогда и только

тогда, когда 𝑅 = Q𝑝 для некоторого простого числа 𝑝 .

Доказательство. Необходимость. Пусть 𝑅 = Q𝜋 , где 𝜋 = {𝑝𝑖}𝑖∈𝐼 —

некоторое множество простых чисел, упорядоченных по возрастанию,

𝐼 ⊆ N . Известно, что 𝑅 — локальное кольцо тогда и только тогда, когда


[…]


𝛼2
𝑝 = 𝑔(𝑝) =

𝑙2∑︁
𝑖=0

𝐵2
𝑖 𝑝

𝑖, (2.37)

где 𝐵1
𝑖 , 𝐵

2
𝑖 ∈ Z , причем (𝐵1

0 , 𝑝) = 1 и (𝐵2
0 , 𝑝) = 1 .

Положим

𝑙1 = 𝑙2 = 𝑠𝑝 − 1 ,

𝐵1
𝑖 = −(𝑛2 + 𝑘2) , 𝐵

2
𝑖 = (𝑛1 + 𝑘1) для 𝑖 = 1, . . . , 𝑠𝑝 − 2 ,

𝐵1
𝑠𝑝−1 = 𝐵1

0 + 𝑘𝛾𝑝 , 𝐵
2
𝑠𝑝−1 = 𝐵2

0 − 𝑛𝛾𝑝 ,

где 𝑛1, 𝑛2, 𝑘1, 𝑘2, 𝛾𝑝 ∈ Z , 𝑘, 𝑛 ∈ N , причём (𝛾𝑝, 𝑝) = 1 , (𝑘, 𝑛) = 1 , 𝑛2 ̸=

−𝑘2, 𝑛1 ̸= −𝑘1 , и выполнены следующие равенства:

𝑛1𝑘2 = 𝑛2𝑘1, (2.38)

𝑛1𝑘 = −𝑛𝑘2. (2.39)

Заметим, что построенные таким образом векторы 𝑎1, 𝑎2 являются

базисными для группы 𝐴 . Действительно, предположим, что нашлись

такие целые 𝑚1,𝑚2 , что 𝑚1𝑎1 +𝑚2𝑎2 ∈ 𝑇 (𝐴) , тогда (𝑚1𝛼
1 +𝑚2𝛼

2)
...𝑝𝑠𝑝

почти для всех 𝑝 ∈ Λ . Последнее выражение, с учётом равенств 2.36,

2.37, можно записать в следующем виде:

(𝑚1𝐵
1
0 +𝑚2𝐵

2
0) +

𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=1

(𝑚1𝐵
1
𝑖 +𝑚2𝐵

2
𝑖 )𝑝

𝑖...𝑝𝑠𝑝. (2.40)
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Откуда следует, что (𝑚1𝐵
1
0+𝑚2𝐵

2
0)
...𝑝 , следовательно, 𝑚1𝐵

1
0+𝑚2𝐵

2
0 = 0 .

Поскольку 𝐵1
𝑖 = 𝐵1

0 и 𝐵2
𝑖 = 𝐵2

0 для 𝑖 = 1, . . . , 𝑠𝑝 − 2 , то из (2.40)

следует (𝑚1𝐵
1
𝑠𝑝−1+𝑚2𝐵

2
𝑠𝑝−1) = (𝑚1(𝐵

1
0+𝑘𝛾𝑝)+𝑚2(𝐵

2
0−𝑛𝛾𝑝)) = (𝑚1𝑘𝛾𝑝−

𝑚2𝑛𝛾𝑝)
...𝑝 . Значит, 𝑚1𝑘 = 𝑚2𝑛 . Учитывая, что (𝑘, 𝑛) = 1 , получим 𝑚1 =

𝑚2 = 0 , либо 𝑚1 = 𝑛 и 𝑚2 = 𝑘 (с точностью до общего множителя).

Рассмотрим подробнее второй вариант. В этом случае получим:

0 = 𝑚1𝐵
1
0 +𝑚2𝐵

2
0 = −𝑛(𝑛2 + 𝑘2) + 𝑘(𝑛1 + 𝑘1).

C учётом равенства (2.38) последнее равенство можно преобразовать сле-

дующим образом:

−𝑛𝑛2 + 2𝑘𝑛1 + 𝑘𝑘1 = 0.

Заметим, что из равенства (2.39) легко получить следующее выражение:

𝑛2
1𝑘 = −𝑛𝑘1𝑛2 . Тогда, с его учётом, из последнего равенства после умно-

жения на 𝑘1 получим:

𝑛2
1𝑘 + 2𝑘𝑛1𝑘1 + 𝑘𝑘21 = 𝑘(𝑛2

1 + 2𝑛1𝑘1 + 𝑘21) = 𝑘(𝑛1 + 𝑘1)
2 = 0.

Последнее означает, что 𝑛1 = −𝑘1 , что противоречит выбору чисел 𝑛1 и

𝑘1 . Полученное противоречие доказывает, что векторы 𝑎1, 𝑎2 являются

базисными для группы 𝐴 .

Зададим гомоморфзим 𝑓 из группы 𝐴 в
∏︀
𝑝∈Λ

𝐴𝑝 : на 𝑝–компонентах

группы 𝐴 полагаем

𝑓𝑐𝑝 = 𝑛𝑝𝑐𝑝,
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где 𝑛𝑝 = 𝑝𝑠𝑝−1𝛾𝑝 . Покажем, что 𝑓 ∈ 𝐸(𝐴) . Для этого достаточно дока-

зать справедливость следующих равенств:

𝑛𝑓𝑎1 = 𝑛1𝑎1 + 𝑛2𝑎2 + 𝑎𝑡1, (2.41)

𝑘𝑓𝑎2 = 𝑘1𝑎1 + 𝑘2𝑎2 + 𝑎𝑡2., (2.42)

где 𝑎𝑡1, 𝑎
𝑡
2 ∈ 𝑇 (𝐴) .

Запишем последние два равенства покомпонентно: почти для всех 𝑝 ∈

Λ

𝑛𝑛𝑝𝛼
1
𝑝𝑝

𝑘𝑝−𝑠𝑝𝑐𝑝 = (𝑛1𝛼
1
𝑝 + 𝑛2𝛼

2
𝑝)𝑝

𝑘𝑝−𝑠𝑝𝑐𝑝,

𝑘𝑛𝑝𝛼
2
𝑝𝑝

𝑘𝑝−𝑠𝑝𝑐𝑝 = (𝑘1𝛼
1
𝑝 + 𝑘2𝛼

2
𝑝)𝑝

𝑘𝑝−𝑠𝑝𝑐𝑝.

Последние равенства равносильны следующим выражениям:

𝑛𝑛𝑝𝛼
1
𝑝 − (𝑛1𝛼

1
𝑝 + 𝑛2𝛼

2
𝑝)
...𝑝𝑠𝑝, (2.43)

𝑘𝑛𝑝𝛼
2
𝑝 − (𝑘1𝛼

1
𝑝 + 𝑘2𝛼

2
𝑝)
...𝑝𝑠𝑝. (2.44)

Проверим справедливость выражений (2.43) — (2.44). Начнём с пер-

вого:

𝑛𝑛𝑝𝛼
1
𝑝 − (𝑛1𝛼

1
𝑝 + 𝑛2𝛼

2
𝑝) =

𝑛𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝−1

𝐵1
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖 − (𝑛1

𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=0

𝐵1
𝑖 𝑝

𝑖 + 𝑛2

𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=0

𝐵2
𝑖 𝑝

𝑖) =
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𝑛𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵1
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖+(𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0−𝑛1𝐵

1
𝑠𝑝−1−𝑛2𝐵

2
𝑠𝑝−1)𝑝

𝑠𝑝−1−
𝑠𝑝−2∑︁
𝑖=0

(𝑛1𝐵
1
𝑖+𝑛2𝐵

2
𝑖 )𝑝

𝑖.

Рассмотрим отдельно выражение (𝑛1𝐵
1
𝑖 + 𝑛2𝐵

2
𝑖 ) для 𝑖 = 1, . . . , 𝑠𝑝 − 2 : с

учётом равенства (2.38) получим:

(𝑛1𝐵
1
𝑖 + 𝑛2𝐵

2
𝑖 ) = (−𝑛1(𝑛2 + 𝑘2) + 𝑛2(𝑛1 + 𝑘1)) =

−𝑛1𝑘2 + 𝑛2𝑘1 = 0.

Тогда
∑︀𝑠𝑝−2

𝑖=0 (𝑛1𝐵
1
𝑖 + 𝑛2𝐵

2
𝑖 )𝑝

𝑖 = 0 . Теперь отдельно рассмотрим выраже-

ние 𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0 − 𝑛1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑛2𝐵

2
𝑠𝑝−1 . С учётом равенств 2.38, 2.39 получим:

𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0 − 𝑛1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑛2𝐵

2
𝑠𝑝−1 =

= 𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0 − 𝑛1(𝐵

1
0 + 𝑘𝛾𝑝)− 𝑛2(𝐵

2
0 − 𝑛𝛾𝑝) =

= −𝑛𝛾𝑝(𝑛2 + 𝑘2)− 𝑛1𝑘𝛾𝑝 + 𝑛2𝑛𝛾𝑝 = −𝛾𝑝(𝑛𝑘2 + 𝑛1𝑘) = 0.

В таком случае

𝑛𝑛𝑝𝛼
1
𝑝 − (𝑛1𝛼

1
𝑝 + 𝑛2𝛼

2
𝑝) =

(𝑛𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵1
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖)
...𝑝𝑠𝑝.

Таким образом, справедливость выражения (2.43) доказана.

Теперь проведём аналогичную проверку для выражения (2.44):

𝑘𝑛𝑝𝛼
2
𝑝 − (𝑘1𝛼

1
𝑝 + 𝑘2𝛼

2
𝑝) =

𝑘𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝−1

𝐵2
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖 − (𝑘1

𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=0

𝐵1
𝑖 𝑝

𝑖 + 𝑘2

𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=0

𝐵2
𝑖 𝑝

𝑖) =
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𝑘𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵2
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖+(𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0−𝑘1𝐵

1
𝑠𝑝−1−𝑘2𝐵

2
𝑠𝑝−1)𝑝

𝑠𝑝−1−
𝑠𝑝−2∑︁
𝑖=0

(𝑘1𝐵
1
𝑖+𝑘2𝐵

2
𝑖 )𝑝

𝑖.

Аналогично предыдущему случаю легко показать, что (𝑘1𝐵
1
𝑖 +𝑘2𝐵

2
𝑖 ) = 0

для 𝑖 = 1, . . . , 𝑠𝑝 − 2 .

Теперь отдельно рассмотрим выражение 𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0 − 𝑘1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑘2𝐵

2
𝑠𝑝−1 .

С учётом равенств 2.38, 2.39 получим:

𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0 − 𝑘1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑘2𝐵

2
𝑠𝑝−1 =

= 𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0 − 𝑘1(𝐵

1
0 + 𝑘𝛾𝑝)− 𝑘2(𝐵

2
0 − 𝑛𝛾𝑝) =

= 𝑘𝛾𝑝(𝑛1 + 𝑘1)− 𝑘1𝑘𝛾𝑝 + 𝑘2𝑛𝛾𝑝 = 𝛾𝑝(𝑘𝑛1 + 𝑘2𝑛) = 0.

В таком случае

𝑘𝑛𝑝𝛼
2
𝑝 − (𝑘1𝛼

1
𝑝 + 𝑘2𝛼

2
𝑝) =

(𝑘𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵2
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖)
...𝑝𝑠𝑝.

Таким образом, справедливость выражения (2.44) доказана и 𝑓 — эндо-

морфизм группы 𝐴 .
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