ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию К.С. Сорокина «Абелевы группы с чистыми кольцами

эндоморфизмов», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.01.06 - Математическая логика, алгебра

и теория чисел.

В диссертационной работе Сорокина К.С. проведено исследование вопросов чистоты колец
эндоморфизмов абелевых групп из различных классов: вполне разложимых абелевых групп, прямых
сумм циклических групп, SP-групп. Интерес к изучению чистых колец возник благодаря работам В.К.
Николсона, который ввёл данное понятие и показал связь чистых колец с другим известным классом
колец - заменяемыми кольцами. В дальнейшем, известные зарубежные специалисты продолжили
заниматься данной тематикой. При этом было доказано много интересных результатов. Было
установлено, например, что в случае, когда кольцо не содержит бесконечных множеств
ортогональных идемпотентов, свойства кольца быть чистым, заменяемым и полусовершенным
совпадают.

Ряд авторов продолжили изучение чистых колец на примере колец эндоморфизмов
различных модулей, поскольку в данном случае свойство элемента быть чистым приобретает
дополнительную интерпретацию, полезную при изучении данных колец. Так, Б. Голдсмитом и П.
Вамошом были рассмотрены кольца эндоморфизмов периодических абелевых групп. Следует также
отметить, что изучение связей элементов кольца эндоморфизмов абелевой группы и его
автоморфизмов вызывает большой интерес в теории абелевых групп. Таким образом, можно
заключить, что данная диссертации посвящена исследованию актуальной задачи, вызывающей
интерес ведущих специалистов в области теории абелевых групп, колец и модулей.

Диссертация содержит список обозначений, введение, две главы и список литературы. В
первой главе автор рассматривает некоторые общие результаты, приводится полное описание
вполне разложимых абелевых групп с чистыми кольцами эндоморфизмов (теорема 1.16), а также
результаты, дающие достаточные условия чистоты эндоморфизмов прямых сумм циклических групп
(теорема 1.13).

Вторая глава является наиболее существенной частью работы с содержательной точки
зрения. Автор проводит систематическое исследование колец эндоморфизмов SP-групп конечного
ранга, введённых в работах А.А. Фомина и П.А. Крылова. Важно отметить, что полученные
результаты не только дают ответ о чистоте колец эндоморфизмов абелевых групп из изучаемого
класса, но позволяют получить представление о действии эндоморфизмов рассматриваемых групп
на элементах. В первом параграфе изучаются самомалые SP-группы и их эндоморфизмы -
доказываются теоремы 2.2 и 2.5, демонстрирующие связь свойства чистоты кольца эндоморфизмов
группы и свойства группы быть самомалой. Далее диссертант исследует кольца эндоморфизмов SP-
групп конечного ранга с циклическими p-компонентами (теоремы 2.7, 2.9, 2.11). Главным
результатом изучения SP-групп является теорема 2.13 о чистоте кольца эндоморфизмов SP-группы
ранга 2 с циклическими p-компонентами. Доказательство данного результата занимает, фактически,
половину объёма диссертации. Следует также отметить, что в завершение работы автор приводит
интересный результат (предложение 2.36), дающий некоторый алгоритм построения
эндоморфизмов рассматриваемых групп со свойствами, которые рассматривались при
доказательстве основного результата.

Диссертация хорошо оформлена, встречающиеся иногда небольшие погрешности не
являются существенными. Например, в списке обозначений два раза присутствует буква Q. В абзаце
2 на странице 8 есть стилистическая неточность. На странице 11, абзац 4, строка 1 надо «понятие»
вместо «понятия». В формулировке теоремы 2.7 лишнее слово «группы». Страница 15, строка 4:
ошибка в слове редуцированном. Страница 68: после «При этом» нужна запятая.

Однако, отмеченные недостатки не влияют на общее хорошее впечатление о работе.

Резюмируя, можно сделать вывод, что данная диссертационная работа вносит вклад в
развитие теории абелевых групп. Кроме того, при изучении свойства чистоты колец эндоморфизмов
SP-групп, автор применил методы, которые могут быть полезны как при изучении чистоты колец
эндоморфизмов абелевых групп из других классов, так и для дальнейшего изучения строения колец
эндоморфизмов SP-групп. В целом, работа производит очень хорошее впечатление. Она является
интересным и содержательным исследованием в теории абелевых групп и их колец
эндоморфизмов. Выполненные в рамках диссертации исследования актуальны. Все основные
результаты своевременно опубликованы, представлены на ряде математических конференций.
Автореферат достаточно полно и правильно отражает содержание диссертации.

Учитывая актуальность, новизну и научную ценность выполненного исследования, считаю, что
диссертационная работа «Абелевы группы с чистыми кольцами эндоморфизмов» удовлетворяет
всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор
Сорокин Константин Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.01.06 - математическая логика, алгебра и теория чисел.
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